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strafmassen er forhøjet. Så er min påstand, at 
det er, fordi volden er blevet grovere, og det 
passer også meget godt med menigmands erfa- 
ring. 

Ministeren kan vist ikke gendrive, at volden 
er blevet grovere. 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Det var jo baggrunden for, at jeg selv, da jeg 
blev justitsminister, foreslog en skærpelse af 
den grove vold. 

For den vold, hvor offeret lider stor overlast, 
ønskede regeringen i 1997 en skærpelse af straf- 
fen. Det fik vi vedtaget og heldigvis med partiet 
Venstres tilslutning her i Folketinget, og det er 
nu altså det, vi ser har betydet en skærpelse af 
alvorlig vold over tid. 

Jeg indrømmer, at i 1998 var strafmassen for 
alvorlig vold højere, end den er i 1999, men det 
er altså også slået igennem ned i den simple 
vold, § 244-vold. Der er vi altså nødt til at for- 
tælle -  og jeg tror ikke, at fru Birthe Rønn Horn- 
bech ønsker det anderledes -  de unge menne- 
sker uden for det her hus, at simpel vold i dag 
altså fører til straf ved danske domstole og i 
nogle tilfælde endda til den mest indgribende 
sanktion, vi har, nemlig frihedsberøvelse. 

Så er det rigtigt, at vi har set en stigning, og 
det fremgår også af det skriftlige svar, jeg har 
givet om domstolenes anvendelse af betingede 
domme på vilkår af samfundstjeneste, som vi 
ser anvendt ved simpel vold. 

Jeg tror også, det er rigtigt, at domstolene an- 
vender den sanktion. En ung lærling på vej til at 
blive tømrer kommer i almindeligt slagsmål på 
et værtshus, hvor begge parter måske på en el- 
ler anden måde er lige skyldige i, at det ender i 
et slagsmål. Skulle man her så sætte vedkom- 
mende i fængsel? Jeg tror, det er rigtigt, at dom- 
stolene også her i det nedre felt kan anvende 
samfundstjeneste og gør det. 

Formanden: 
Der har meldt sig to medspørgere, først hr. Hel- 
ge Adam Møller. 

Helge Adam Møller (KF): 
Jeg har forståelse for, at justitsministeren selv- 
følgelig ikke kan have alle tal i hovedet, derfor 
vil jeg godt stille et simpelt spørgsmål: Finder 
ministeren, at det er en rimelig sanktion, at en 
hærdet voldsmand, som udøver alvorlig vold, 
og det vil sige eksempelvis at sparke i hovedet, 
stikke med kniv eller slå med en baseballkølle, i 

gennemsnit slipper med et halvt års fængsel, 
når strafferammen er otte gange så stor, nemlig 
op til fire år? Synes justitsministeren, det er en 
rimelig sanktion over for en hærdet volds- 
mand? 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Bestemt ikke, og jeg tror heller ikke, at det til- 
fælde, som hr. Helge Adam Møller beskriver, er 
en udskrift fra Ugeskrift for Retsvæsen om en 
konkret sag, der er pådømt ved domstolene. 
Hvis det er det, vil jeg gerne se på sagen, men 
sådan som jeg hører den beskrevet, tror jeg, det 
er et fiktivt tilfælde, som hr. Helge Adam Møl- 
ler her beskriver. 

Hvis man ser på det svar, jeg har givet til Fol- 
ketingets Retsudvalg den 5. oktober, så er det 
rigtigt, at når man regner gennemsnitsstrafud- 
målingen ud på § 245 i straffeloven, altså grov 
vold, så ender vi op i en gennemsnitsstrafudmå- 
ling på 6 måneders fængsel. Det er fuldstændig 
korrekt beskrevet af hr. Helge Adam Møller, 
men det dækker jo over, at der er store udsving. 

Det tilfælde, som hr. Helge Adam Møller be- 
skrev, må jo anses for at være et alvorligt volds- 
tilfælde, og så kan vi komme betydelig længere 
op, og hr. Helge Adam Møller har jo ret i, at vi 
har en strafferramme på vold på 5 års fængsel, 
ja, helt op til 8 års fængsel i den helt alvorlige 
ende. 

Og vi kan se i de udskrifter, vi får fra dom- 
stolene, at der altså er en bred anvendelse af 
strafudmåling, også i den grove vold, og det, 
som lovgivere har ønsket, er, at grovheden i den 
kriminalitet, der er begået, skal afspejles i straf- 
udmålingen. 

Peter Skaarup (DF): 
Jeg hørte ministeren sige, at ministeren ønskede 
en skærpelse af den grove vold. Det går jeg ud 
fra er en ting der skal slettes i Folketingets for- 
handlinger. 

Det, der må være tale om, er, at sanktionerne 
i forhold til den grove vold er noget, vi skal 
have kigget på. Og der vil jeg godt spørge mi- 
nisteren, uanset de bortforklaringer, jeg synes vi 
har hørt nu her, om regeringen vil tage initiativ 
til stramninger inden for retssystemet, sådan at 
den grove vold straffes hårdere og straffene 
over for voldtægtsforbrydelser forhøjes. Det 
mener jeg der er et kraftigt ønske om ude i be- 
folkningen. 

Der er en himmelvid forskel på det, som mi- 
nisteren siger her, og det, som er holdningen 


